



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI  
Lei Municipal nº. 563/2015

Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

Ano X • Nº 1.962 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

## SUMÁRIO

|  |    |
|--|----|
| ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO           | 01 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA | 02 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | 04 |
| GUARAI PREV                                | 05 |
| CONSELHO PREVIDENCIÁRIO                    | 06 |

## ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

**CONTRATO REFERENTE AO SALDO REMANESCENTE N.º 083/2022**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 199/2022**

**Processo: 3550/2022**

**Pregão Presencial: 049/2022**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Guarai - TO

**Contratada:** L R DE BRITO - ME, CNPJ sob nº 18.700.440/0001-17

**Objeto:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de material gráfico em geral para suprir as necessidades da prefeitura municipal e órgãos participantes.

**Signatários:** Maria de Fátima Coelho Nunes

Lindomar Rodrigues de Brito

**Data de Assinatura:** 06/12/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FIANÇAS E HABITAÇÃO

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO                             |                         | QTD | UNID | V. UNIT | V. T     |
|------|---|-------------------------|-----|------|---------|----------|
| 13   | CONFECÇÃO DE PLACA EM LONA PARA FACHADA 6 X 1,20. | Mais comunicação visual | 1   | UN   | 940,00  | 940,00   |
| 28   | PAINEL COM ESTRUTURA EM TUBO QUADRADO 5,00X0,080M | Mais comunicação visual | 2   | UN   | 622,50  | 1.245,00 |



## DIÁRIO OFICIAL

**MARIA DE FÁTIMA COELHO NUNES**  
Prefeita Municipal de Guarai

**RIAVAN SANTANA BARBOSA**  
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

**OBEDE ALVES DE OLIVEIRA**  
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

|       |  |                         |       |    |        |            |
|-------|--|-------------------------|-------|----|--------|------------|
| 30    | PLACA DE ZINCO - POLICROMÁTICA 0,70X1,00     | Mais comunicação visual | 8     | UN | 238,00 | 1.904,00   |
| 34    | FAIXA BANNER EM FRONT LIGHT 4X1,30 M         | Mais comunicação visual | 5     | UN | 464,00 | 2.320,00   |
| 37    | BANNER EM FOLHA FRONT LIGH 440G 1,80 X 1,00M | Mais comunicação visual | 5     | UN | 168,00 | 840,00     |
| 40    | BANNER EM FRONT LIGHT 2,20X1,50 M.           | Mais comunicação visual | 1.000 | UN | 264,00 | 264.000,00 |
| TOTAL |  |                         |       |    |        | 271.249,00 |

### SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

| ITEM  | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO                        |                         | QTD | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|--|-------------------------|-----|------|---------|----------|
| 37    | BANNER EM FOLHA FRONT LIGH 440G 1,80 X 1,00M | Mais comunicação visual | 5   | UN   | 168,00  | 840,00   |
| 40    | BANNER EM FRONT LIGHT 2,20X1,50 M.           | Mais comunicação visual | 2   | UN   | 264,00  | 528,00   |
| TOTAL |  |                         |     |      |         | 1.368,00 |

Maria de Fátima Coelho Nunes  
Prefeita Municipal de Guarai

### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

**CONTRATO REFERENTE AO SALDO REMANESCENTE N.º 084/2022**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 200/2022**

**Processo: 3550/2022**

**Pregão Presencial: 049/2022**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Guarai - TO

**Contratada:** J F DE ARAUJO - ME, CNPJ sob nº 10.546.659/0001-00

**Objeto:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de material gráfico em geral para suprir as necessidades da prefeitura municipal e órgãos participantes.

**Signatários:** Maria de Fátima Coelho Nunes

Jeovane Ferreira de Araujo

**Data de Assinatura:** 06/12/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FIANÇAS E HABITAÇÃO

| ITEM  | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO   |  | QTD    | UNID | V. UNIT  | V. TOTAL   |
|-------|---|--|--------|------|----------|------------|
| 02    | CAPA PROCESSO PAPEL AP 180 FORM. 04 33X48                           |  | 4000   | UN   | 0,40     | 1.600,00   |
| 16    | CAPA PROCESSO TIMBRADA (24x33) (2 partes).                          |  | 5000   | UN   | 0,68     | 3.400,00   |
| 21    | PANFLETO PAPEL COUCHER 115G, FORMATO 16, 16,5X24 EM 4 CORES-FRENTE) |  | 40.000 | UN   | 0,12     | 4.800,00   |
| 25    | LONA FRONT LIGHT 13,00MT X 1,00MT                                   |  | 99     | UN   | 940,00   | 93.060,00  |
| 31    | PAINEL COM ESTRUTURA EM TUBO QUADRADO 10,00X1,20M                   |  | 02     | UN   | 1.750,00 | 3.500,00   |
| TOTAL |   |  |        |      |          | 106.360,00 |



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

## SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

| ITEM  | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO          | QTD | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|--------------------------------|-----|------|---------|----------|
| 08    | BANNER 1,20x0,90 EM LONA FOSCA | 100 | UN   | 78,00   | 7.800,00 |
| TOTAL |                                |     |      |         | 7.800,00 |

## SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

| ITEM  | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO                    | QTD | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|--|-----|------|---------|----------|
| 27    | PLACA DE ZINCO - POLICROMÁTICA 0,50X0,85 | 04  | UN   | 150,00  | 600,00   |
| TOTAL |  |     |      |         | 600,00   |

## SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

| ITEM  | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO          | QTD | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|--------------------------------|-----|------|---------|----------|
| 08    | BANNER 1,20x0,90 EM LONA FOSCA | 03  | UN   | 78,00   | 234,00   |
| 20    | BLOCO 16,5X18 (30 EM 3 VIAS)   | 5   | UN   | 5,00    | 25,00    |
| TOTAL |                                |     |      |         | 259,00   |

Maria de Fátima Coelho Nunes  
Prefeita Municipal de Guarai

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2024

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023  
PROCESSO Nº 4312/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Guarai - TO

Contratada: **ECOLUR - EMPRESA DE COLETA DE LIXO URBANO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 17.361.393/0001-61

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para execução contínua dos serviços de Limpeza e Manutenção de áreas verdes públicas (praças e jardins) e do Cemitério municipal, Retirada de Entulhos e restos de poda (galhadas) e Pintura de meio-fio, em todo o perímetro urbano e no Distrito de Canto da Vazante.

Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes  
Adrielle Sousa Leão Rodrigues

Data de Assinatura: 02/12/2024.

Valor Global: R\$ 2.084.071,68 (Dois milhões, oitenta e quatro mil, setenta e um reais e sessenta e oito centavos).

Maria de Fátima Coelho Nunes  
Prefeita Municipal

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2024

## Pregão Eletrônico 045/2024

Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guarai-TO.

Contratada: Z & V CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 28.067.415/0001-00

**Objeto:** contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa  
Zanot Carolina da Silva

Data de Assinatura: 25/11/2024

| ITEM | DESCRIÇÃO  | QTD | UNID | MARCA   | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-----|------|---------|---------|----------|
| 36   | KIT PARA TENIS DE MESA composto por 02 suporte em ferro com parafuso tipo borboleta e rede em naylon medindo entre 24 a 29.  | 20  | KIT  | PROPRIO | 600,00  | 9.600,00 |
| 39   | KIT JOGO DE CAMISAS COM 18 PEÇAS JUVENIL tamanho adulto, confeccionada em poliéster leve e flexível tecnologia DRY ou Similar, personalizado parcial ou total pelo comprador, cores a definir pelo comprador ou escolha mediante modelo apresentado pela empresa contratada, as costuras são todas industriais, mangas curtas jogador e manga longa goleiro, gola em V ou Similar. Tamanho mínimo: comprimento 78cm busto/tórax, 55cm altura (medidas podem ser alinhadas e corrigidas em comum acordo, mediante apresentação de amostra). | 16  | UNID | PROPRIO | 610,00  | 9.760,00 |

|       |   |    |      |         |        |           |
|-------|---|----|------|---------|--------|-----------|
| 40    | KIT JOGO DE CAMISAS COM 18 PEÇAS INFANTIL tamanho adulto, confeccionada em poliéster leve e flexível tecnologia DRY ou Similar, personalizado parcial ou total pelo comprador, cores a definir pelo comprador ou escolha mediante modelo apresentado pela empresa contratada, as costuras são todas industriais, mangas curtas jogador e manga longa goleiro, gola em V ou Similar. Comprimento 69cm busto/tórax 50cm altura (medidas podem ser alinhadas e corrigidas em comum acordo, mediante apresentação de amostra) | 16 | UNID | PROPRIO | 550,00 | 8.800,00  |
| TOTAL |   |    |      |         |        | 28.160,00 |

Sebastião Mendes de Sousa  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2024

## Pregão Eletrônico 045/2024

Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guarai-TO.

Contratada: D PIRES NASCIMENTO EMPREENDEMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 53.893.316/0001

**Objeto:** contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa  
Daniele Pires Nascimento

Data de Assinatura: 25/11/2024

| ITEM  | DESCRIÇÃO  | QTD | UNID | MARCA | V. UNIT  | V. TOTAL  |
|-------|--|-----|------|-------|----------|-----------|
| 49    | MESA PEBOLIM<br>Referencia do produto: Accuracy Fg Umbro Yeladim (Mesa De Pebolim Preto) ou similar de igual ou melhor qualidade.<br>Marca de referência - Umbro ou similar<br>Modelo - Pebolim - Cor da mesa de pebolim - Preto<br>Material dos jogadores - Polipropileno Comprimento x Largura mínimo - 115 cm x 60 cm Altura mínima - 80 cm<br>Materiais da mesa de pebolim - MDF e MDP<br>Incluso kit de bolas Imagem ilustrativa: | 20  | Und  | UMBRO | 1.420,00 | 28.400,00 |
| TOTAL |  |     |      |       |          | 28.400,00 |

Sebastião Mendes de Sousa  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2024

## Pregão Eletrônico 045/2024

Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guarai-TO.

Contratada: D.E.A CALÇADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 52.331.094/0001-85

**Objeto:** contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa  
Danilo Estevão Amaral

Data de Assinatura: 25/11/2024

| ITEM | DESCRIÇÃO   | QTD | UNID | MARCA    | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----|------|----------|---------|----------|
| 18   | CRONÔMETRO DIGITAL PROFISSIONAL - Tipo VOLLO ou similar de igual ou melhor qualidade, mínimo 200 Memórias, Preto E Laranja ou outra cor, mostrador digital, funcionamento bateria com alarme. | 16  | UNID | BRASPORT | 26,00   | 416,00   |
| 22   | CONE DE SINALIZAÇÃO em PVC tamanho 50 cm de altura cor laranja e branco.  | 200 | UNID | KTELI    | 15,00   | 3.000,00 |
| 25   | PRATO DEMARCATÓRIO - Tipo chapéu chinês, medindo 5cm x 19cm, diâmetro do topo 5cm em polipropileno, cores (100 azul) (100 amarelo) (100 vermelho).  | 300 | UNID | SCALIBU  | 1,75    | 525,00   |



|              |  |    |      |         |          |           |
|--------------|--|----|------|---------|----------|-----------|
| 26           | <b>KIT AGILIDADE GOLD OU SIMILAR DE IGUAL OU MELHOR QUALIDADE</b><br>Contendo 18 Peças com: 8 Mini Cones + 2 Barreiras de Salto + 8 Argolas Proaction<br>Composição: plástico ou Polietileno ou Similar<br>Medidas aproximadas<br>Argolas: Diâmetro: 34 cm Cones: Diâmetro: 19 cm Altura: 5 cm Barreiras: Comprimento: 47 cm Altura: 23 cm Itens inclusos: 1 Bolsa para transporte | 40 | UNID | SCALIBU | 180,00   | 7.200,00  |
| 44           | <b>POSTE / MASTRO OFICIAL PARA VOLEI DE QUADRA COM CATRACA</b> , Tubo de 3 polegadas - Parede do tubo com 1,5mm, simples sem catraca, mas com ganchos de fixação, roldanas e buchas para a fixação no solo. Mede 2,80 de altura Pintura em epóxi. Diâmetro da base com medidas mínima de 8 cm.   | 10 | Par  | SPITTER | 1.200,00 | 12.000,00 |
| <b>TOTAL</b> |  |    |      |         |          | 23.141,00 |

**Sebastião Mendes de Sousa**  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 182/2024

Pregão Eletrônico 045/2024

Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.

Contratada: DJ DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 27.563.168/0001-61

Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa  
Erlanson Braz da Silva Ildebrandt

Data da Assinatura: 25/11/2024

| ITEM         | DESCRIÇÃO   | QDT | UND | MARCA       | V. UNIT  | V. TOTAL  |
|--------------|---|-----|-----|-------------|----------|-----------|
| 45           | <b>MESA DE TÊNIS DE MESA OFICIAL</b> , Confeccionada com MDF 18 mm Medidas: C x L x A: (2,74 x 1,52 x 0,76) m. Acabamento em primer azul com linhas demarcatórias brancas. Pés em madeira maciça ou Metal (pintura epóxi) com rodízios, sistema de fechamento para facilitar o armazenamento  | 20  | Und | PROCOPIO    | 1.500,00 | 30.000,00 |
| 46           | <b>MINI TRAVES PROFISSIONAL FÁCIL ESPORTE GOOOL 90 PLUS C/ ENCAIXE OU SIMILAR DE IGUAL OU MELHOR QUALIDADE</b><br>Modelo: Gool 90 Plus OU Similar de igual ou melhor qualidade. Cor: Branco - Material rede: Nylon Seda Material postes: Aço carbono Pintura: Epóxi -Com encaixe: Sim - Necessita montagem: Sim - Kit 2 Mini Traves - Dimensões aproximadas do produto: 62 x 90 x 45 Cm (A x L x C) - Imagem ilustrativa: | 20  | Par | MASTER REDE | 203,00   | 4.060,00  |
| <b>TOTAL</b> |   |     |     |             |          | 34.060,00 |

**Sebastião Mendes de Sousa**  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 183/2024

Pregão Eletrônico 045/2024

Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.

Contratada: EJOVICMI INTERMEDIÇÕES E CONTRATOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 49.441.5970001-07

Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa  
Eduardo Batista Junior

Data da Assinatura: 25/11/2024

| ITEM         | DESCRIÇÃO  | QDT | UND  | MARCA  | V. UNIT | V. TOTAL |
|--------------|--|-----|------|--------|---------|----------|
| 33           | <b>COLCHONETE EM NAPA COM ESPUMA</b> - Tamanho: 90 x 43 x 2 cm. Acabamentos: Revestido em Napa; Selagem impermeável Espuma de Poliuretano; Densidade 20. Cores variadas. | 200 | UNID | ROFLEX | 21,19   | 4.238,00 |
| <b>TOTAL</b> |  |     |      |        |         | 4.238,00 |

**Sebastião Mendes de Sousa**  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 184/2024

Pregão Eletrônico 045/2024

Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.

Contratada: LJ INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 12.665.119/0001-62

Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa  
Luciene da Silva Ribeiro

Data da Assinatura: 25/11/2024

| ITEM         | DESCRIÇÃO  | QDT | UND | MARCA   | V. UNIT | V. TOTAL |
|--------------|--|-----|-----|---------|---------|----------|
| 48           | <b>GARRAFA TÉRMICA</b> em material plástico, Capacidade de 10 Litros, com alças e torneira, materiais resistentes e tampa contra vazamentos. | 30  | Und | INVICTA | 136,00  | 4.080,00 |
| <b>TOTAL</b> |  |     |     |         |         | 4.080,00 |

**Sebastião Mendes de Sousa**  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 185/2024

Pregão Eletrônico 045/2024

Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.

Contratada: NK COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 54.171.227/0001-29

Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa  
Natália Martinelli Cunha Bichsel

Data da Assinatura: 25/11/2024

| ITEM         | DESCRIÇÃO   | QDT | UND  | MARCA             | V. UNIT | V. TOTAL  |
|--------------|---|-----|------|-------------------|---------|-----------|
| 01           | <b>BOLA DE FUTSAL ADULTO</b> confeccionada em poliuretano, diâmetro 68-70 cm, Peso: 430-445g, Câmara: Airvility ou Similar de igual ou melhor qualidade, Costurada em 12 gomos, Miolo: Substituível e Lubrificado                           | 80  | UNID | MAGUSSY           | 57,00   | 4.560,00  |
| 02           | <b>BOLA DE FUTSAL INFANTIL</b> - Câmara em butil ou Similar de igual ou melhor qualidade. Até 12 gomos. Costurada. Composição: PU. Peso aproximado: 350-380g. Circunferência: 55-59 cm. Garantia do fabricante contra defeito de fabricação | 80  | UNID | MAGUSSY           | 59,00   | 4.720,00  |
| 10           | <b>BOLA PARA RECREAÇÃO</b> - Bola conhecida como bola de leite, em borracha medindo aproximadamente 48-50 cm, peso entre 190-200g, com válvula removível  | 150 | UNID | KAEMY             | 4,00    | 600,00    |
| 15           | <b>BANDEIRINHA OFICIAL PARA ÁRBITROS E ASSISTENTES DE FUTEBOL</b> , de boa qualidade nas dimensões: haste de alumínio ou metal - 55cm; flâmula - 40cm(altura) x 44cm(largura); luva para segura: em espuma injetada resistente 14cm).       | 16  | UNID | P I S T A E CAMPO | 32,00   | 512,00    |
| 23           | <b>CONE DE SINALIZAÇÃO</b> em PVC tamanho 50 cm de altura cor PRETO E AMARELO.  | 200 | UNID | ZEUSBRASIL        | 14,65   | 2.930,00  |
| 29           | <b>BAMBOLÊ</b> aro de plástico desmontável, aproximadamente 64 cm de diâmetro de várias cores.  | 300 | UNID | SOL E RISO        | 2,85    | 855,00    |
| 32           | <b>CORDA PARA PULAR</b> individual com manoplas de madeira, confeccionada em nylon ou sisal, e medindo 2 mt de comprimento e 8mm de espessura.  | 200 | UNID | VASTI             | 7,65    | 1.530,00  |
| <b>TOTAL</b> |   |     |      |                   |         | 15.707,00 |

**Sebastião Mendes de Sousa**  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 186/2024

Pregão Eletrônico 045/2024

Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.

Contratada: SSC SOLUÇÕES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 93.577.427/0001-38

Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa  
Moacir Duarte

Data da Assinatura: 25/11/2024



## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 187/2024

## Pregão Eletrônico 045/2024

## Processo: 3309/2024

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.

Contratada: VERTENTES MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 52.755,750/0001-77

**Objeto:** contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais esportivos em geral, destinados à realização de ações didáticas e pedagógicas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura**Signatários:** Sebastião Mendes de Sousa

Ricardo Tadeu da Silva

**Data da Assinatura:** 25/11/2024

| ITEM  | DESCRIÇÃO   | QDT | UND  | MARCA  | V. UNIT  | V. TOTAL  |
|-------|---|-----|------|--------|----------|-----------|
| 03    | <b>BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO</b><br>- Material: Poliuretano, Circunferência: 65 cm, Pressão: 10-12 lbs, Peso Aproximado: 460 g, Câmara: Airvility ou Similar de igual ou melhor qualidade.  | 40  | UNID | STORM  | 27,00    | 1.080,00  |
| 04    | <b>BOLA DE VÔLEIBOL</b> - Material: Em PVC. Circunferência: 68 cm, Pressão: 4.5 LBS. Peso Aproximado: 280g., Aprovada pela FIVB (Federação Internacional de Voleibol), Câmara: Airvility ou Similar de igual ou melhor qualidade.   | 80  | UNID | NEDEL  | 78,00    | 6.240,00  |
| 07    | <b>BOLA DE BASQUETE</b> - Tamanho adulto, confeccionada em borracha, diâmetro entre 49-51 cm, peso entre 650-700g câmara butil ou similar, costurada, miolo removível e lubrificado   | 80  | UNID | NEDEL  | 24,00    | 1.920,00  |
| 08    | <b>BOLA DE INICIAÇÃO T10 QUEIMADA VOLLO OU SIMILAR DE IGUAL OU MELHOR QUALIDADE.</b>  | 200 | UNID | IDEA   | 13,50    | 2.700,00  |
| 09    | <b>BOLA DE TENIS DE MESA</b> - Oficial 40mm, aprovada pela usam jogo com seis unidades  | 100 | UNID | NEDEL  | 0,90     | 90,00     |
| 12    | <b>REDE DE FUTSAL</b> (tamanho oficial, em seda de 10 x 10cm, fio 4.0mm). Para estrutura/traves medindo em média de 3 metros de largura e 2 de comprimento.   | 24  | PAR  | NEDEL  | 150,00   | 3.600,00  |
| 17    | <b>BOLSA TÉRMICA</b> Material borracha, características adicionais com gel/ revestimento maleável, capacidade 300ml.  | 16  | UNID | NEDEL  | 30,00    | 480,00    |
| 21    | <b>BOMBA ENCHER BOLA</b> material corpo plástico, material bico aço inoxidável tamanho único.   | 16  | UNID | PUMP   | 9,00     | 144,00    |
| 27    | <b>ESCADA AGILIDADE FUNCIONAL PVC RYTHMOON AMARELO OU SIMILAR DE IGUAL OU MELHOR QUALIDADE.</b> Material: Nylon e polipropileno. Dimensões do Produto: 4,5 metros - 10 degraus / Espaço entre degraus: 40cm).   | 24  | UNID | NEDEL  | 30,00    | 720,00    |
| 28    | <b>TABULEIRO DE XADREZ ESCOLAR PLÁSTICO</b> - Dimensões mínimas: tabuleiro, em madeira e tinta atóxica (caixa para guardar as peças). Tabuleiro 26 x 26 cm e casa de 3 cm, acompanham peças plásticas e rei com 5,6 cm.   | 300 | UNID | IOD    | 36,01    | 10.803,00 |
| 34    | <b>JOGO DOMINÓ ESCOLAR COLORIDO ESTOJO COM 28 PEÇAS</b> - COMPOSIÇÃO: Polipropileno. Medidas: Peças: 4,5 cm x 2 cm. Estojo: 16 cm de largura.   | 100 | JG   | TOYS   | 7,50     | 750,00    |
| 35    | <b>PETECA NEMESIS OU SIMILAR DE IGUAL OU MELHOR QUALIDADE.</b><br>Especificações mínimas Base: Borracha -Peso: 40 gramas - Diâmetro da base: 5,0 cm -Altura: 20 cm<br>Formato: 04 penas brancas montadas paralelamente duas a duas.   | 100 | UNID | NEDEL  | 7,50     | 750,00    |
| 37    | <b>COLETES DUPLA FACE - Dimensões mínimas: 100% Poliéster, 45 cm de largura por 67 cm de comprimento. O elástico que une as cores tem 3 cm de largura x 9 cm de comprimento sem esticar.</b>  | 250 | UNID | NEDEL  | 13,50    | 3.375,00  |
| 41    | <b>FAIXA ELÁSTICA</b> para exercícios de fortalecimento muscular. Dimensões mínimas (variação em até 10%)<br>Material: Latéx; - Cores: Rosa, Azul, Vermelho, Preto, Amarelo (CORES ALEATÓRIAS) - Intensidade: MÉDIA<br>- Comprimento sem esticar: 1,5 m; - Comprimento em extensão máxima: 6 m; - Largura sem esticar: 15 cm e Espessura: 0,35 mm.  | 200 | UNID | CONVOY | 9,00     | 1.800,00  |
| 42    | <b>ANTENA PARA REDE DE VÔLEI</b> Pintura em esmalte sintético, listrada de vermelho e branco. Composição: Fiberglass ou similar de igual ou melhor qualidade, diâmetro 3/8 x 1,80 m de altura.  | 20  | PAR  | NEDEL  | 45,00    | 900,00    |
| 47    | <b>TABELA DE BASQUETE BOL COM ARO E REDE</b> tabela com 120x1,80, Composição/ Material Laminado Naval e aro com diâmetro de 45 cm confeccionado em ferro, dispositivos individuais para posicionamento da rede, o mesmo deverá acompanhar 01 par de redes oficial modelo chuí, para basquetebol confeccionada em fio de seda e abertura superior de fixação com diâmetro de 45cm e 11 alças e altura de 40cm. Imagem ilustrativa: | 10  | Par  | NEDEL  | 1.200,00 | 12.000,00 |
| TOTAL |   |     |      |        |          | 47.352,00 |

**Sebastião Mendes de Sousa**  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

**Sebastião Mendes de Sousa**  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

## EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

## CONTRATO REFERENTE AO SALDO REMANESCENTE N.º 086/2022

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 199/2022

## Processo: 3550/2022

## Pregão Presencial: 049/2022

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social Guaraí - TO

Contratada: L R DE BRITO - ME, CNPJ sob nº 18.700.440/0001-17

**Objeto:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de material gráfico em geral para suprir as necessidades da prefeitura municipal e órgãos participantes.**Signatários:** Maria Vitória Bastos da Costa

Lindomar Rodrigues de Brito

**Data de Assinatura:** 06/12/2024.

| ITEM  | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO  |                         | QTD | UNID | V. UNIT | V. TOTAL   |
|-------|--|-------------------------|-----|------|---------|------------|
| 28    | PAINEL COM ESTRUTURA EM TUBO QUADRADO 5,00X0,080M                      | Mais comunicação visual | 100 | UN   | 622,50  | 62.250,00  |
| 34    | FAIXA BANNER EM FRONT LIGHT 4X1,30 M                                   | Mais comunicação visual | 20  | UN   | 464,00  | 9.280,00   |
| 37    | BANNER EM FOLHA FRONT LIGHT 440G 1,80 X 1,00M                          | Mais comunicação visual | 20  | UN   | 168,00  | 3.360,00   |
| 40    | BANNER EM FRONT LIGHT 2,20X1,50 M.                                     | Mais comunicação visual | 20  | UN   | 264,00  | 5.280,00   |
| 48    | LONA FRONT LIGHT 440G IMPRESSA (5,00X1,00)                             | Mais comunicação visual | 10  | UN   | 434,00  | 4.340,00   |
| 56    | BANNER EM LONA IMPRESSO 0,80 X 1,20                                    | Mais comunicação visual | 40  | UN   | 84,00   | 3.360,00   |
| 58    | BANNER EM LONA IMPRESSA 0,70X1,00                                      | Mais comunicação visual | 40  | UN   | 68,75   | 2.750,00   |
| 60    | BANNER ACABAMENTO ILHÓS  | Mais comunicação visual | 80  | M²   | 89,45   | 7.156,00   |
| 62    | BANNER COM APLICADO EM METALON   | Mais comunicação visual | 80  | M²   | 160,00  | 12.800,00  |
| 64    | ADESIVO COUCHÊ BRILHO 120G 4X0 SEM VERNIZ                              | Mais comunicação visual | 100 | M²   | 88,00   | 8.800,00   |
| 66    | PAINEL - IMPRESSÃO DE LONA FRONT LIGHT E ESTRUTURA EM METALONMED.2 X 3 | Mais comunicação visual | 10  | UN   | 950,00  | 9.500,00   |
| TOTAL |  |                         |     |      |         | 128.876,00 |

Maria Vitória Bastos da Costa  
Fundo Municipal de Assistência Social

### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO REFERENTE AO SALDO REMANESCENTE N.º 087/2022  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 200/2022

Processo: 3550/2022

**Pregão Presencial: 049/2022**

**Contratante:** Fundo Municipal de Assistência Social Guarái - TO

**Contratada:** J F DE ARAUJO - ME, CNPJ sob nº 10.546.659/0001-00

**Objeto:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de material gráfico em geral para suprir as necessidades da prefeitura municipal e órgãos participantes.

**Signatários:** Maria Vitória Bastos da Costa

Jeovane Ferreira de Araújo

**Data de Assinatura:** 06/12/2024.

| ITEM  | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO  | QTD  | UNID | V. UNIT  | V. TOTAL  |
|-------|--|------|------|----------|-----------|
| 02    | CAPA PROCESSO PAPEL AP 180 FORM. 04 33X48                                      | 8000 | UN   | 0,40     | 3.200,00  |
| 16    | CAPA PROCESSO TIMBRADA (24x33) (2 partes).                                     | 300  | UN   | 0,68     | 204,00    |
| 31    | PAINEL COM ESTRUTURA EM TUBO QUADRADO 10,00X1,20M                              | 20   | UN   | 1.750,00 | 35.000,00 |
| 32    | FOLDERS 10/15  | 500  | UN   | 0,20     | 100,00    |
| 52    | PLACA EM LONA IMPRESSA COLADA EM GRADE (4,00X1,30) INSTALADA                   | 6    | UN   | 458,00   | 2.748,00  |
| 53    | PLACA EM LONA IMPRESSA COLADA EM GRADE (3,00X1,30) INSTALADA                   | 6    | UN   | 368,00   | 2.208,00  |
| 55    | BANNER EM LONA IMPRESSO 0,60X0,80  | 40   | UN   | 45,40    | 1.816,00  |
| 57    | BANNER EM LONA IMPRESSO 0,90 X 1,20  | 40   | UN   | 95,00    | 3.800,00  |
| 59    | BANNER EM LONA IMPRESSA 1,60X1,00  | 40   | UN   | 147,00   | 5.880,00  |
| 61    | BANNER ACABAMENTO MADEIRA  | 80   | M²   | 89,00    | 7.120,00  |
| 63    | BANNER SEM ACABAMENTO  | 80   | M²   | 89,80    | 7.184,00  |
| 65    | PLACA DE OBRA COMPLETA 1,20X0,80 - CHAPA DE ZINCO, METALON E PERNAS DE MADEIRA | 2    | UN   | 299,00   | 598,00    |
| TOTAL |  |      |      |          | 69.858,00 |

Maria Vitória Bastos da Costa  
Fundo Municipal de Assistência Social

## GUARÁI PREV

### PORTARIA Nº 074/2024, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

“DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

**A PRESIDENTE DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE GUARÁI - TO**, no uso de suas atribuições legais conferidas pelas disposições do Artigo 74, da Lei Municipal 638/2016, de 30 de junho de 2016:

**CONSIDERANDO** o disposto no Art 1º e § 1º do Art 2º, da Portaria nº 006/2018, de 31 de outubro de 2018;

**CONSIDERANDO** a exigência prevista na Portaria MTP nº 1.499/2024 que altera a Portaria MTP nº 1.467/2022.

#### RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR o disposto no Art. 1º e o caput do Art. 2º, da Portaria nº 018/2024, de 16 de maio de 2024, que passa a ter a seguinte redação:

“(Art 1º)” ...

I - Maria Aparecida dos Santos Sobrinho, CPF nº 948.799.151-49, CGRPPS-5665/APIMEC, como Coordenadora do Comitê com função de Gestora de Recursos do RPPS;

II – Sr. Vanderlito Alves Vilanova, CPF nº 028.134.601-17, Diretor Financeiro para a função de Secretário;

III – Sra. Jorgina Silva Cândido, CPF nº 354.074.922-53, CGRPPS-6659/APIMEC como membro do Conselho Previdenciário.

“(Art. 2º)” ...

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, terá sua vigência até 23 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARÁI, Estado do TOCANTINS, aos 06 dias do mês de dezembro de 2024.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho  
Presidente do GUARÁI-PREV

#### ERRATA DE PORTARIA

#### ONDE SE LÊ

Art. 1º...

|                     |              |
|---------------------|--------------|
| Salário Base        | R\$ 2.798,77 |
| Quinquênio 10%      | R\$ 278,88   |
| Titularidade 20%    | R\$ 419,82   |
| Total dos Proventos | R\$ 3.498,47 |

#### LEIA-SE

Art. 1º...

|                     |              |
|---------------------|--------------|
| Salário Base        | R\$ 2.798,77 |
| Quinquênio 10%      | R\$ 279,88   |
| Titularidade 15%    | R\$ 419,82   |
| Total dos Proventos | R\$ 3.498,47 |

**MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO**  
Presidente do GUARAI-PREV  
Decreto nº 2.027/2024



## CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

## RESOLUÇÃO N.º 004/2024 DE 03 DE DEZEMBRO 2024.

Dispõe sobre a revogação da resolução n.º 003/2024 que dispõe sobre a aprovação da Conselheira interina ao Comitê de Investimentos do Instituto Municipal de Previdência Social de Guaraí - Guaraí-Prev.

**O CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARÁI – TO – GUARÁI-PREV**, no uso de suas atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei no 638/2016, e por seu Regimento Interno e; considerando a deliberação tomada em reunião extraordinária realizada no dia 29 de novembro de 2024, conforme Ata nº 04/2024;

**CONSIDERANDO** o Art. 88 da Lei Municipal 638/2026 em que a instituição do Comitê de Investimentos é uma atribuição legal do Presidente do RPPS, visando a eficiência administrativa e o cumprimento das metas de rentabilidade dos investimentos;

**CONSIDERANDO** a aprovação e homologação pelo Conselho Previdenciário já que a participação do Conselho Previdenciário assegura que a escolha dos membros do comitê não seja apenas uma decisão administrativa do presidente, mas sim uma decisão colegiada, que visa a proteção do patrimônio previdenciário e a conformidade com as melhores práticas de mercado.

RESOLVE:

**Art. 1º REVOGAR** a Resolução n.º 003/2024 de 29 de novembro 2024 em que aprovada a designação da Conselheira **Jorgina Silva Cândido** como membro interina do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social de Guaraí - TO.

**Art. 2º** Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

.Guaraí-TO, 03 de dezembro de 2024.

**ÉDER BATISTA**

Presidente do Conselho Deliberativo

Membros do Conselho Previdenciário:

Hilzamar Fernandes de Carvalho  
Membro titular

Edimá Fonseca Primo da Silva  
Membro titular

Lucivane Rodrigues Meneses  
Membro titular  
Certificação CG RPPS CODEL

Obede Alves de Oliveira Martins  
Membro titular

Silvonete Lopes Barros,  
Membro titular

Keylla Maria Meneses Asevedo  
Membro titular

Jorgina Silva Candido  
Membro titular  
Certificação CGRPPS

